
 

     
          COMUNE DI FRUGAROLO       

          (Provincia di Alessandria) 
        ______________ 

  
 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 
 
 

     N.20/C/15 
 
OGGETTO:   RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI DI SEGR ETERIA RISCOSSI 
NEL  1° TRIMESTRE 2015. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO che per il combinato disposto degli artt. 30, comma 2, della Legge 15.11.1973, n.734, 
modificato dall'art.27 del D.L. 28/02/1983, n.55, convertito nella legge 26.04.1983, n.131 e 41, 
comma 4, della Legge 11/07/1980, n.312, il provento dei diritti di segreteria è ripartito come 
segue: 
1) al fondo di cui all'art. 42  della Legge, n.604/1962 e successive modificazioni, gestito dal 
ministero dell'Interno: 10%; 
2) al Comune: 90%; 
3) al Segretario Comunale: 75% della quota spettante al Comune (praticamente pari al 
67,50% del totale) attinente ai soli diritti di cui ai numeri 1 - 2 -3 - 4 - 5 della tabella D allegata 
alla premessa Legge n.604/1962, comunemente definiti diritti di rogito, e con il limite fino ad 
un massimo di 1/3 dello stipendio in godimento; 
RILEVATO, altresì che l'art.21, comma 1, del D.P.R. 04.12.1997, n.465, istitutivo dell'Agenzia 
autonoma per la gestione dell'albo dei Segretari Comunali e Provinciali, stabilisce che i diritti 
di segreteria di cui all'art.42 della legge n.604/1962 sono di spettanza dell'Agenzia medesima 
e sono versati direttamente all'Istituto di credito incaricato del servizio dei cassa; 
VISTO il rendiconto dei diritti di segreteria riscossi come di seguito indicato: 
  
                                                                                                 

   1 TRIMESTRE   2015  
Diritti di Segreteria €.         38,48 
Diritti di Rogito €.      ===== 
      TOTALE  RISCOSSO €.        38,48 

 
 
RICHIAMATO il D.M. 31.07.1995 con il quale, in ottemperanza all'art. 8, comma 5, del D.L. 
30.06.1995, n.267, reiterato dal D.L. 01.09.1995, n.367, che ha integrato le disposizioni di cui 
all'art. 13 della Legge 23.12.1993, n.559, sono state approvate le modalità per il versamento 
dei diritti di segreteria e la relativa modulistica; 
 



RITENUTO, pertanto, di dover procedere al versamento della quota spettante al Ministero 
dell’Interno entro trenta giorni dalla scadenza del trimestre, sul capitolo n. 2442, capo 14, art. 
1 mediante operazione di bonifico sul conto presso la Banca d’Italia corrispondente alla 
provincia di Alessandria come di seguito indicato: IBAN . IT55D 01000 03245 110014244201; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di RIPARTIRE l'importo dei diritti di segreteria riscossi nel 1 trimestre 2015 , come al 
prospetto che segue: 
 DIRITTI DI SEGRETERIA DIRITTI DI ROGITO TOTALE 
ALL’ AGENZIA 
SEGRETARI 

 
10%  =  €             3,85 

 
10%   =  €                0,00 

 
 €                  3,85  

 
AL COMUNE 

 
90%  = €            34,63 

 
22,5%=  €                0,00 

 
 €                34,63 

 
AL SEGR.COM.LE 

 
                        ---- 

 
67,5%=  €                0,00 

 
 €                  0,00 

             
     TOTALI 

 
100%=€             38,48 

 
100% =  €                0,00 

 
 €                38,48 

 
 
2) DI NON eseguire il versamento sul conto corrente del Ministero dell’Interno presso la 
Banca d’Italia della quota corrispondente al 10% di quanto incassato nel 1 trimestre 2015 pari 
ad €. 3,85 in quanto l’importo risulta essere inferiore a €. 25,82. La suddetta cifra di €. 3,85 
verrà versata nel primo trimestre utile nel quale la soglia minima di €. 25,82 verrà raggiunta o 
comunque nel IV trimestre 2015. 
 
 
 
Frugarolo, lì  04/08/2015 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
                                                  Rag. Annamaria PERFUMO 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.153, COMMA 5 D.Lgs. 267/2000). 

 
Si attesta che l'impegno di spesa ammontante complessivamente  a € 3,85, da assumere con 
il presente provvedimento all’ INTERVENTO 1.01.02.03 gestione competenza del bilancio di 
previsione 2015 in corso,  ha  garantita la copertura finanziaria. 
 
Frugarolo, 04/08/2015 
 

 
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
                                                                                    Rag. Annamaria PERFUMO   
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                                               
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 
 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

 
PER GG. 15 DAL 05/08/2015 AL 20/08/2015 

 
 
 
Frugarolo, li 05/08/2015 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 
Frugarolo, lì _______________                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 


